cipium Romani imperij subterraneos muros extate longissimo spatio uertustatem admirandam arguenteis. Et iactatur uulgo oppidum Alahense primum libertatem nactum. Sed postquam in mentem mihi uenit Tacitum eius ciuitatis libro quoq; secundo meminisse, de Germanico Cæsare loquentem qui in Chaucorum terram tempestate maris tandem delatus, nihilominus post insignem eam in mari cladem acceptam, in Chattos & Marfos exercitum duxerit, re felicissimè gesta, deprehendi Inhionum ciuitatem esse Frisijs & Chaucis propinquam circa amnem Amisiam. Verba Taciti eo loco sunt hæc, Reductus inde Inhiona miles. Tametsi in æditionibus uulgatis scriptum est, in Hiona diuisis dictionibus, ac asteriscus appositus, arbitrante Beroaldo legendum, in hyberna. Cæterū apparet apud Inhionas militum statua fuisse & hybernacula.

PALAS SIVE CAPELLATIVM REGIONIS NOMEN unde Palatini Comitatus appellatio.

EA regio quam hodie uernacula lingua Pfaltziā, indoctè Palatinatum uocamus, olim Capellatiū uel Palas nomen habuit. Am. Marcellinus libro xvij. Quum uentum fuisset ad regionem cui Capellatiū uel Palas nomen est. Ab hac itaque prisca uoce Palatini uocabulum descendit, & non à palatio uel imperatoris, uel regis Francorum. nam sunt qui Palatinum esse putant, qui à Francis olim Maior domus fuerit appellatus. Iulianus Cæsar post Argentoratensem pugnam qua Alemannorum copias penitus deleuit, quum suspicaretur eam gentem tanto amissorum damno ciuium affectam, minime quieturam, sed aliquid ausuram hostile, ut cæteris quoque terrorem incuteret recenti etiamnum nuper acceptæ cladis memoria, Magunciaci per pontem illic constitutum transire uoluit. Obstant Alemanni pontem obseruantes. At Iulianus noctu trecentos milites usuarijs nauibus quadraginta impositos, adeo tacitos transire Rhenū iubet, ut etiam remi suspenderentur. Hii quum Reges & Regales, sunt autem Regales Regum filij, & Regulos, ab Hortarij Regis conuiuio iam multa nocte uenientes, in fugam uertissent, & è seruis qui pedibus illos sequebantur quosdam occidissent, tandem cognouere Alemanni transisse Romanos, & metu percussi quem nocturnum tempus augebat, diffugiunt. Mox ponte constrato, per Hortarij regna Iuliano fauentis transitum est in terras infestorum regum. Quibus hostiliter tractatis, uentum est ad regionem cui Capellatiū uel Palas nomen est. Vbi Macriano & Hariobaudo, Vadomario, Vrio, Vrsicino, & Versalpo Alemannorum regibus pacem obsecrantibus, pax est concessa. In hæc fermè uerba Am. Marcellinus libro xvij. Et meminimus nos in Alemannis libro primo. Palatinæ ditioni imperat hodie clarissimus princeps Ludouicus ex familia Bauariæ ducum, cuius partem obtinet ad Danubium. Vnde Comitatus illinc, hinc uero Ducis habet titulum

tulum. Huius Herois gloria non parua facta est accessio superioribus annis profligato Francisco Siccingio nobilissimo illo equite, quam rem confecit non absque Theseis suis, hoc est, Archiepiscopo Treuirensi Richardo Griphencloio, & Philippo Catthorum Principe, expeditionis eius & foederis confortibus.

TRAIANI BVRGV M, TRANBVRG.
HODIE CRONBVRG.

MVnimentum illud quod in Alemannorum solo conditum Traianus dum Germaniam prouinciam procuraret, suo nomine uoluit appellari, reparatum à Iuliano Cæsare, locato ibi præsidio, suspicor esse ex descriptione Marcellini, Cronburgum prope Francofordiam. Huius quoque meminimus in Alemannis. Traianæ meminit Ptolemæus prope Magoniacum, sed in parte diuersa.

BVDORIS.

BVdorim potius credam esse Durlacum, quàm Heidelbergam, quod ueteris nominis partem referat. Et præ se fert alioqui mirandam antiquitatem Durlacum. In causa potest esse, quod quicquid inter Rhenum est & Nicrum, uelut in Prouinciæ formam redactum aliquot annos Romanis paruit. Hinc tantum uetustatis reperias non solum in Nicri litore, sed in intermedijs etiam locis. Vnde manauit illa apud Vuaibilingam inscriptio, CLODIVS HOC FECIT VXORI SVAE. Nec de Francorum rege debet intelligi, quod præfectus aliquis Romanus posuit. Sed uulgus historicorum nescio cuius familiæ cum Francis affinitatem hoc argumento persuadere conatur. Hinc apud Ettelingam tabula lapidea fuit reperta, cui Neptunus erat insculptus, quam nos Sebusij uidimus, quò Maximilianus Cæsar afferri suo sumptu iusserat. Hodie possidet insignis ille Baro Ioan. Iacobus à Morspurgo Præfectus Cæsareus apud Hagenoiam.

SALINGOSTADIUM.

ASalo fluuio Salingi dicti Franci in ripa amnis Mœni nominatum à se Salingostadium oppidum construxerunt. Hos Romani Salios appellarunt, ut ex Marcellino liquet qui hac utitur uoce. Gallicani scribæ Salicos dixere, & Legē eorū Salicā. De hoc mentionē fecimus in Francis.

FRANCOFORDIA.

HVnc traiectum Mœni fluminis Franci possidebant, à quo oppido nomen datum per eam occasionem nato. Sed cogitandum an in huius quoque ripa amnis oppida sita Schueinsfurdia & Ochsenfurdia, à Sueuis & Fosis populis potius sint dicta, quàm à significatarum bestiarum transitu, uel conditorum cognominibus.

Catti

CATTIMELIBOCI.

CAtteleboci quos hodie Germani Catzenelebogios uocant, de quo uocabulo mirari quis possit qui ueram etymologiā ignoret, Catthi sunt Melibocum montem cuius Ptolemæus meminit, accolètes. Annotauimus & hoc in Hessis libro primo.

BOIEMVM TACITO, VELLEIO BOIOHEMVM,
Bubiemum siue Buiemum Straboni, pro loco. Ptolemæo Bemii, gens ipsa.

FAbula est quod uernaculi Sclauinorum Bohemorum annales produunt de regionis eius uocabulo, propterea uidelicet appellatam Bohemiam, quod Sclauini hac uoce eis uaticinium significante, ex nuper occupatis Illyrici finibus quum ea prouincia non omneis caperet, in medios istos Orcyniæ syluæ saltus transgressi ob repertam illic fatidicam mulierem nomine Libyffam, huiusmodi nomenclaturam regioni indiderint. Nam Cornelius Tacitus in libro de situ moribusque Germanorum, ualidioribus olim Gallorum rebus existentibus diuo Iulio teste, etiam Gallos in Germaniam transcendisse docens, de Boijs Gallica gente dat exemplum, quos scribit ueteriora Hercyniæ syluæ tenuisse: mansisse sua quoque tempestate, hoc est, Fl. Vespasiano Principe, Boiemi nomen, & significare loci ueterem memoriam, quamuis mutatis cultoribus. Id quod ipse exponit paulo post in eodem libello, Marcomannos tradens pulsis Boijs Boiohemum occupasse, quum inquit, Præcipua Marcomannorum gloria uirescens, atque ipsa etiam sedes pulsis olim Bois uirtute parta. At Velleius Paterculus antiquior scriptor ut qui sub Tiberio Cæsare Præfectus equitum fuerit in Germania, regioni quam Maroboduus Marcomannorum rex incolebat, Boiohemo nomen fuisse dicit. Maroboduus namque duce Marcomannos excitos sedibus suis, quæ magis ad Danubium uergebant, atque in interiora refugientes, incinctos Hercyniæ syluæ campos inhabitasse, eo magis etiam timendos quod quum Germaniam ad læuam & in fronte, Pannoniam ad dextram, à tergo sedium suarum haberent Noricos, tanquam in omneis semper uenturi, ab omnibus timebantur. Sic nobis Bohemiam Marcomannorum sedem describit Velleius, quam in hoc Maroboduus occupauit, ut auocata procul à Romanis in Danubij ripis perpetua præsidia agentibus gente sua potentiora quidem arma uitaret, sua autē faceret potentissima. Nactus sane Bohemiam Maroboduus, finitimos omneis puta Catthos, Cheruscos, Bructeros, & ab altera parte uersus Danubium Hermunduros, Quados, & uicinas Sueuorum nationes, aut bello domuit, aut conditionibus iuris sui fecit. Sed & Strabo qui sub Augusto & Tiberio floruit, Bohemiam signanter describit, ostendens à Maroboduus sua ætate occupatam. Sic autem inquit

q 3

tem inquit

tem inquit libro septimo, ἐμ ταντῆ δ' ἐσι καὶ ὁ ἐρκάσιος δρυμὸς, καὶ τὰ ἤν' σουίνωρ
 ἔθνη, τὰ μὲν οἰκοῦντα ἐνδὲ τῶ δρυμῶ κατὰ πρὸς τὰ ἤν' κολδοῦλων, ἐμ οἷς ἐσι καὶ τὸ
 βουβίεμον τὸ τῶ μαροβόδ' βασιλείου, εἰς ὃν ἐκείνος τόπος, ἄλλως τὲ μετανέστησε πλείους,
 ὅ δ' ἢ τὸ πύρ δ' ὁμοειθεῖς ἐαυτῶν μαρκομάνων. ἐπέση γὰρ τῶ πρὸς πρᾶγμασι μ' οὐτρε δ' ἰδιώτῃ
 μετὰ πύρ ἐκ ῥώμης ἐπάνοδος. νέος γὰρ ἦν ἐνθάδε, καὶ εὐεργετῆτο ὑπὸ τῶ σεβασού. ἐπα
 νελθῶν δὲ ἐδυνάστευσε καὶ κατεκτήσατο πρὸς οἷς εἶπον, λούις τε μέγα ἔθνος καὶ ῥόμης
 καὶ βόρνας καὶ μαργίλωνας καὶ σιβινούς, καὶ ἤν' σπῆσιν αὐτῶν μέγα ἔθνος σέμνονας.
 Quæ uerba sic possunt Latine reddi, In hac (f. Germaniæ regione) est etiam
 Hercynium nemus & Sueuorum nationes, partim sanè habitantes intra
 nemus quemadmodum Coldulorum gentes. In quibus extat & Bubi-
 eum Marobudi regia. In quem ille locum quum alios complureis tradu-
 xit, tum etiam populareis suos Marcomannos. Siquidem hic quum antè
 priuatus fuisset, post reditum ex urbe Roma, rebus administrandis præfe-
 ctus est. adulescens enim illic uixit, & beneficijs ornatus est ab Augusto.
 Reuersus autem in patriam regnare cœpit, & præter gentes quas nomina-
 ui (uidelicet Marcomannos, Coldulos, & quos alios in Boiohemum tran-
 stulit) etiam Luios magnam gentem, & Zunos, Butones, Mugilones, Sibi-
 nos, & ipsorum Sueuorum populosam nationem, Semnones, imperio suo
 adiecit. Porro deprauatus est, nec hic tantum, Asulanicus codex Græcus, in
 quo βουιάσμορ legitur. Emendatius exemplar habuit Guarinus Veronenfis
 Strabonis interpres, qui Bubiemum uertit. Quanquam fortassis βουίεμον le-
 gendum fuerat. sed fieri potest ut ipse Strabo Germanicam dictionem sic
 corruerit, ut sunt in peregrinis etiã in Latinis incuriosiores Græci. Et alio
 qui quælibet natio suo more externa profert. Rursus de Bohemia loquitur
 Strabo, quum paulo post inquit, ὁ δὲ ἐρκάσιος δρυμὸς συνκρόπρὸς τε ἐσι καὶ
 μεγαλοδένδρον ἐμ χωρίοις ἐρυμνοῖς κύκλον πῆξιλαμβάνων μέγα. ἐμ μέσῳ δ' ἔδρυτῶ
 χώρα καλῶς οἰκῆσθαι δυναμένη, περὶ ἧς εἰρήκαμην. Hoc est. Hercynium ne-
 mus admodum densum est, & in locis desertis eximie magnitudinis arbor-
 ribus præditum, ambitum magnum complectens. In meditullio uero collo-
 cata est regio quæ commode inhabitari potest. de qua locuti iam sumus.
 Porro Ptolemæus in hoc tractu Bemus ponit, concisum uocabulum usur-
 pans, qui etiam uulgo nostrati mos est. Nec uero Græci in medijs dictioni-
 bus nisi per illas suas duplices, uocalibus aspirant, Latinis etiam spiritum
 subinde respicientibus, unde Tacitus Boiemum nominauit, nō Boihemum.
 Cæterum argentibus Marcomannis apparet Boios celsisse priusquam re-
 tum potiretur Maroboduus. Nā sub Augusto præfectum habenis regni
 Strabo tradit. At exules Boij cum Heluetijs aduersum Iulium Cæsarem
 longe antea pugnauerant. Diximus uero supra uideri nobis Marcoman-
 nos cum uicinjs nationibus puta Nariscis & Hermundurjs à uetustis Bo-
 iorum Gal-